

Cena prenumeraty:

	Kwart.	Mies.
w Lipsku i Saxonji Tal. 3.	1.—	1.—
w Związku niem.	4.—	1.10
w Austrii	Złr. 7.50	2.50
w Francji, Szwajcarji, Belg., Angli., Turcji i Włoszech	Fr. 20.—	7.—

Prenumeratę przyjmują

Agencje Ojczyzny:
w Lipsku: A. Wienbrack,
5 Neumarkt.
w Dreźnie: L. Wolf,
3 See-strasse.
w Brukseli (na Belgję i Anglję):
Charl. Muquardt,
2 Place royale.
w Paryżu: PP. J. N. Janowski,
18 rue des fossés St. Jacques,
i Franc. Thomann,
Rue de la Michaudière, Hôtel Molière.
tudzież wszystkie Urzędy Pocztowe i Księgarnie w Saxonji i w innych krajach.

OJCZYŻNA.

DZIENNIK POLITYCZNY, LITERACKI I NAUKOWY.

OJCZYŻNA wychodzi codziennie wyjąwszy poniedziałki i dni poświęczone.

Listy z pieniędzmi, listy do Redakcji i Expedycji (frankowane)

przesyłane być winny pod adresem:

A. Wienbrack,
LEIPZIG.

Redakcja w Lipsku,
8 Neumarkt.

Ogłoszenia (Inseraty)

przyjmują się za opłatą od jednego wiersza drobnym drukiem za jednorazowe umieszczenie 2 n. grosze, za następne po 1 n. groszu.

1864.

Lipsk, Środa, 20 Lipca.

№ 67.

Lipsk, 19 Lipca.

Po upadku powstania, gdy rany narodu otwarte są, ludzie słabi tracą nadzieję w lepszą przyszłość i dają się słyszyć głosy, że wszystko skończone, a wszystkie usiłowania na nic się nie zdadzą; i zamiast spieszyć z ratunkiem, zamiast starać się o zabliznienie ran, rozwodzą w bezczynności długie żale.

Są to pospolite po każdej klęsce objawy i dzisiaj więc jesteśmy ich świadkami.

Dziwić się im nie można, boć widok nieszczęścia i cierpienia, widok upadku, każdą, nawet energiczną duszę i silny charakter żalem kruszy. Nie wyrzekamy więc gorzko na te objawy, lecz stojąc w obec świętej potrzeby ratowania sprawy, uważamy za konieczne przypomnieć: że skargi i żale, którym się odjąć tak trudno, wewnątrz siebie zamknąć należy, a ze zboliałem sercem, wziąć się do wykonania obowiązków.

Obowiązek narodowy przedewszystkiem!

Człowiek rozumnie kraj swój kochający, wierny miłości ojczyzny, którą z mlekiem wysał z piersi matki swojej; człowiek roztropny i cnotliwy, boleść w sobie pracą utłumi i zdobędzie się na siłę wytrwania w obowiązku. Praca niedopusci, żeby żal wziął górę nad wszystkimi innymi uczuciami; praca zrodzi znowu nadzieję tam, gdzie ona jest zachwiana, albo nawet już upadła. Do pracy więc sumiennej spieszymy, a wykonaniem obowiązku narodowego ratując sprawę, znajdziemy razem lekarstwo na własne bole i rany narodowe!

Nie te usiłowania, które przedsięwzięmy uniesieni zapalem powszechnym, dają niezaprzeczone świadectwo żywotności i wielkości tak człowieka jako i narodu, ale te, które wykony-

wamy pomimo przeszkód co dzień, na zimno, zawsze z jedną gorliwością i bez rozgłosu, uważając je za nasz obowiązek.

Pojęcie obowiązku zastąpić nawet może brak wiary w przyszłość. Pojęcie to jest jednym z najwyższych pojęć i zarazem jednym z głównych czynników siły człowieka i narodu. Zapal przechodzi, gorące uczucia studzą się, a czyny które z nich pochodzą bywają zawsze krótkotrwałe. Zapal i gorące uczucia, zdolne są do najzuchwalszej i najsmielszej inicjatywy, a same przez się nie nie stworzą, nie nie wybudują, albowiem nie dają się pogodzić z wytrwałością, a każda przeszkoda odbiera im siłę. Tylko obowiązek sumiennie zrozumiany jest wytrwałym; tylko mądrość która płynie z jego pojęcia buduje rodziny, społeczeństwa i narody. Zapal i gorące uczucia w upadku i w klęsce zamieniają się w bezczynność i rozpacz, obowiązek zaś niszczy uczucia i boleści które marnotrawią siłę. Zapal często nawet w upadku godności zachować nie potrafi, obowiązek zaś utrzymuje człowieka w powadze pracy i w majestacie siły, wśród największych nieszczęść i klęsk, i w ówczas nawet, gdy ruina naokoło zalegnie i czarna pustynia pokryje niedawno zielone, pełne nadziei pole.

W imię obowiązku więc wyjdźmy z bezczynności żalu i bierzmy się połączonymi siłami do ratowania sprawy przez zabliznienie ran, przez podnoszenie ruin, które złość najezdniczków, ich barbarzyńska przewaga i nasze własne błędy i niedostatki, w kraju naszych ojców nagromadziły.

Wspanialszym jest ten naród, który nigdy nie traci nadziei i po klęsce na duchu nie upada, lecz z podwójną gorliwością usuwa jej skutki,

niż ten, który tylko zapalem niesiony zdobywa się na wielkie czyny. Dzieje powstania i w ogóle ostatnich czterech lat, pełne są cudownych, prawdziwie wielkich idei i czynów, które historję zdumiewać, przyszłe pokolenia ożywiać będą; lecz ten świetny epizod usiłowań wyjarzmienia się, straciłby wielkość, wspaniałość i swój pożytek, gdybyśmy dzisiaj, kiedy powstanie zbrojne upadło, pozwolili wrogom Boga i narodu naszego, przez bezczynność i rozpacz naszą, szerzyć ich nieprawne panowanie; gdybyśmy pozwolili im używać barbarzyńskiego zwycięstwa i obojętnie patrzeli na ich usiłowania zagłady polskiej narodowości.

Więc trwajmy w duchu, trwajmy w powstaniu moralnym i bierzmy się do pracy niszczenia złych nasion, zasianych przez system moskiewsko-niemiecki wynaradawiania; bierzmy się do pracy utrwalenia organizmu narodowego i spotęgowania jego żywotności, a bylebyśmy tylko nie rozdzielili się na partje, przeszkadzające sobie nawzajem w ratowaniu sprawy narodowej, prędko wspólnymi siłami zagoimy rany i wyjdziemy z tej krwawej i zarazem łzawej kąpieli, silniejsi i bliżsi niepodległości, której i tym razem nie umieliśmy zdobyć orężem?

KORRESPONDENCJE.

Z Augustowskiego, 5 Lipca (spóźniona).

△ Czterdziesty dziewiąty numer Ojczyzny przyniósł nam wiadomość, że przeciwko panu Peters, odpowiedzialnemu jej redaktorowi, z polecenia ministerstwa sprawiedliwości zarządziła prokuratorja saska śledztwo, z powodu obraz, jakich się dopuszczono względem obcych panujących, w kilku numerach tego pisma.

Niemalże zostaliśmy zdziwieni tą wiadomością! Od pierwszego do ostatniego, każdy numer Ojczyzny odczytaliśmy z uwagą, łamiąc sobie głowę, któreby to artykuły mogły zawierać obrazę panujących?...

Opisanie Zabajkalskiej krainy w Syberji.

(Wyjątek z niewydanego rękopismu.)

(Dokończenie).

Dowodzą popi, tym biednym ludziom o niebezpieczeństwie powstającym dla duszy rodziców i dziecka ze zwłoki chrztu; dowodzą że chrzest prawosławny a katolicki jedno znaczy; że wreszcie, jeżeli tego pragną, dziecię może być katolickiem, chociaż je on w cerkwi ochrzci i takim sposobem przekonawszy ciemnych, dziecię chrzci i zapisuje je w cerkiewne księgi. Klamka zapadła, potem już rodzice nie mają prawa po katolicku wychowywać swego dziecka, chociaż im to obiecano, bo przejście z prawosławia na inne chrześcijańskie wyznanie, jest zabronionem i karaniem jako zbrodnia. Tak więc dziecko pomimo tłumaczących okoliczności i woli rodziców, zostaje prawosławnym. *) Niedawno w karyjskim lazarecie, umarła katoliczka: dziecię jej z ojca katolika zrodzone, ochrzcił pop tutejszy Samson, z obietnicą iż metrykę prześle księdzu. Na żądanie, żeby dał dziecku świadectwo, że jest katolickie i z katolickich rodziców pochodzi, odmownie odpowiedział. Wywiązała się sprawa, która zapewne odesłana zostanie do

*) Pastor luterski przyjeżdża z Irkucka. Gdy się trafi w czasie jego przejazdu, potrzeba chrztu dla dziecka katolickiego, chrzci je, zawiadamia księdza, a ten pisze Metrykę i wciąga dziecko w liczbę swoich parafian. Jeżeli zaś w czasie przejazdu księdza, jest potrzeba chrztu dla luterskiego dziecka, ksiądz chrzci je, zawiadamia pastora i dziecko jest luterskiem. To jest rozumna tolerancja; popi moskiewscy do niej nie skłonni.

rozstrzygnięcia Synodowi; a Synod jak się prawdopodobnie i pewno domyślą, zadecyduje żeby dziewczyna została schizmatyczką. Taką to jest tolerancja religijna, którą się Moskwa chlubi przed Europą!

Parafia Zabajkalska katolicka jest większa od Francji, obejmuje powiaty Nerczyński, Wierszchno-udiński i Barguziński. Proboszcz mieszka w wielkim Nerczyńskim Zakładzie. Liczba katolików, nie jest pewną i zmienia się, z powodu przybywania ciągłego nowych arezantów z naszych prowincji i ubywania ich. Tego roku wszystkich parafian jest 758, a w tej liczbie 150 wygnańców politycznych. (W cztery lata potem w 1860 r. liczba katolików wzrosła do 1635.)

Kopalnia złota w Średniej karze jest także czynną. Codziennie wieczorem, z płuczki niosą do zarządu oczyszczone złoto w zamkniętych cebrach pod strażą kozacką, zkad przed Bożem Narodzeniem odwożą je do Nerczyńskiego Zakładu. Karyjskie kopalnie dają rocznie złota od 1000 do 1200 funtów: przy większy ilości rąk i porządniejszej administracji, liczba ta mogła by się jeszcze powiększyć. Roboty posuwają się coraz bardziej w głąb doliny i coraz szersze wykopaliska zapewniają jej dno. Pod nazwiskiem Karyjskich kopalni, znane są kopalnie w Niższej, Średniej i Wierzchniej Karze, procz tego kopalnie w Bogaczy, Łunżankach i w Kultumie.

Łunżanki odległe są od Kary o dwie mile; mieszka tam obecnie Michał Jurczak Łapiński, szlachcic zagonowy z Łap powiatu Łomżyńskiego, za należenie do powstania które w 1831 r. i w tej okolicy wybuchło i starło się z moskiewską pograniczną strażą pod Surazem.

W Łunżankach umarł przed kilku laty Jakób Panasiuk, przysłany do kopalni i kijami obity, za sprawę Michała Wołowicza. Panasiuk należał do liczby poddanych Wołowiczów, którzy czynnie młodemu Michałowi pomagali. Był to człowiek prosty, bez wykształcenia, ale poczciwy i dobry patrijota polski, choć językiem rodzinnym jego był białoruski. Przez ożenienie się z Sybiraczką nie stracił nic ze swoich uczuć; została po nim sierota córka, którą wziął na wychowanie kolega zmarłego Sajczuk, biedny także białoruski włościanin i bardzo uczciwy człowiek. Z powodu wzmianki o Panasiuku, notując tu kilka szczegółów o Michał Wołowiczu, które opowiadali mi ci, co mieli udział w tych wypadkach i aż do ostatniej chwili nie odstępowali młodego bohaterę. Wołowicz przybywszy z zagranicy, przebywał w swojej wsi Czundry, położonej o jedną milę od Słonima. Ztąd często wyjeżdżał do znajomych przyjaciół i przez nich przygotowywał lud do powstania. Stryj jego własny, tchórz jakich wiele, doniósł rządowi o pobycie młodego emisariusza w swego synowca.

W skutek tej denuncjacji, Michał musiał szukać schronienia w borach. Z nim udało się kilkanastu wieśniaków, którzy odważyli się podzielać przygody zanego młodzieńca.

Ztąd mieli napaść na Słonim, odbić więźniów i ogłosić powstanie. Napad na przechodzącą pocztę, nie powiódł się. Obławy ciągle ściagały i śledziły tych zuchów.

Razu pewnego, zebrani czynownicy i tłumy, widząc wychodzącego z boru Wołowicza ze swoim oddziałem

